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ABSTRAKT

Cílem této práce je poskytnout komplexní analýzu svobody projevu na internetu, jejího

porušování a možností uchování soukromí v kyberprostoru založenou na teoretickém prů-

zkumu práva na svobodu projevu, práva na soukromí a zejména jejich ochrany. V návaz-

nosti na tuto teoretickou analýzu pak práce přistupuje k zevrubné analýze digitálního pro-

středí jako prostoru k realizaci svobody projevu i k narušování osobnostních práv.

Zkoumá také vstřícnost digitální sféry k požadavkům uživatelů na uchování soukromí,

porušování práva na svobodu projevu a cenzuru internetu, což demonstruje na kazuisti-

kách zemí, jež k těmto krokům přistupují. Na to navazuje hledáním způsobů, které umož-

ňují internetovou cenzuru obejít včetně možnosti anonymního pohybu na internetu. Ano-

nymita rozebírá také jako nástroj k zajištění ochrany soukromí, jakož i zdroje nástrah a

nebezpečí.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to provide a complex analysis of free speech on the internet,

violation of this right and was how to protect own privacy in cyberspace based on a the-

oretical exploration of protection of free speech, right to privacy and collision of these

rights. Based on this theoretical analysis this thesis seeks to provide a comprehensive

analysis of the cyberspace as a space to realize free speech as well as violating of right to

privacy. This thesis also explores the responsiveness of the Internet to the users’ demands

on privacy, violations of the right to freedom of expression, and censorship of the Internet,

as demonstrated by the case studies of countries taking these steps. This is followed by a

research for ways to circumvent Internet censorship, including the possibility of anonym-

ity on the Internet. Anonymity is also discussed as a tool to protect privacy as well as

sources of dangers.
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ÚVOD

V dnešním moderním a globalizovaném světě je téměř jakýkoli pohyb na internetu urči-

tou, více či méně veřejnou, formou projevu. On-line chatování, networking, čtení zpráv

na zpravodajských serverech, stahování souborů a mnohé další. To vše v digitálním světě

představuje způsoby získávání nebo sdílení informací.1 Historicky nebývalý technolo-

gický vývoj v posledních dvou stoletích umožnil a následně závratně urychlil jejich oka-

mžité šíření všude po světě, a také k nim poskytl volný přístup.

Už po nejméně dvě desetiletí převládající a stále aktuální světový trend představují soci-

ální sítě, které způsobily obrovský rozmach sdílení osobních a citlivých dat na internetu.

Obsah vytvářený uživateli, a to jak ten veřejně přístupný, tak i ten sdílený mezi jednotlivci

nebo jejich skupinami, je v on-line prostředí uchováván. Tvorba i uchovávání ovšem

představují transakci informací, a ta může být monitorována třetími stranami. Téměř

každý krok jakékoli osoby v prostředí internetu proto může být sledován například po-

skytovateli internetového připojení, a v tom případě se stává přístupným také státu.2

Esenciálním předpokladem pro svobodné vyjadřování názorů, politických výroků nebo

například náboženských přesvědčení je soukromý prostor každého člověka zbavený

všech zásahů od státu, soukromého sektoru i ostatních spoluobčanů. Zásahy do soukromí,

a to jak fyzického, tak virtuálního, znamenají omezení svobody projevu. Svoboda projevu

je nicméně základním lidským právem, který má pevné vazby a kořeny v demokraticky

fungující společnosti, protože umožňuje lidem volně se podílet na veřejné diskusi stejně

jako šířit vlastní myšlenky a vytvářet si vlastní význam, který tvoří jejich osobnost.3

1 NYST, Carly. El derecho a la privacidad y a la libertad de expresión: dos caras de la misma moneda:

(Two sides of the same coin – the right to privacy and freedom of expression)
2 Tamtéž.
3 BALKIN, Jack M. Digital Speech and Democratic Culture: A Theory of Freedom of Expression for the

Information Society
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Přestože se díky novým technologiím svět stává propojenějším a tyto technologie také

představují skvělý nástroj k šíření ideologie svobodného projevu napříč celým světem4,

svoboda projevu na internetu vyvolává také důležité a závažné otázky. Některé země na-

příklad tvrdí, že by mohla zapříčinit politickou nestabilitu. Komunikace na sociálních

sítích, předně Twitteru a Facebooku, pomohla totiž například rozdmýchat revoluce Arab-

ského jara, které v roce 2011 zmítaly Středním východem a severní částí Afriky.5

Dále svoboda projevu na internetu umožňuje sdílet a šířit potenciálně kontroverzní pro-

jevy týkající se osobních charakteristik jednotlivců, jejich zájmů, sexuální orientace, et-

nicity, národností a podobných témat. Těsným kontaktem kultur zvyšuje svoboda projevu

riziko útoků a vzniku hate speech6 vůči jednotlivcům v on-line prostředí, které mají často

za následek interkulturní konflikty. Ty pak mohou vyústit v nepokoje, násilí a konflikty

i mimo virtuální svět.

Svoboda projevu má sice pevné a neotřesitelné postavení v demokratické společnosti,

jeho ochranu v on-line prostředí je ale nutné uváženě a zodpovědně vybalancovat s prá-

vem na soukromí. Stále zde totiž existují hrozby v rámci ideologie svobodného projevu,

které by neměly být podceněny. Je to právě svoboda projevu, na kterou je, více než v pří-

padě ostatních základních práv a svobod, potřeba nahlížet nejen jako na prostředek

k co nejbohatšímu trhu lidských myšlenek, postojů a názorů. Proto je zapotřebí ji podro-

bovat i kritickému pohledu, zda její limity s ohledem na potřeby a vývoj společnosti jsou

ještě schopny tuto společnost chránit, či je potřeba tyto limity upravit.7 Právě tyto limity

musí zaručovat, že svobodu projevu nebude možné zneužít, a to jak proti jednotlivci,

tak skupinám obyvatel. I přes to, že se zákony vždy snaží držet krok se všemi výdobytky

novodobé společnosti, zejména pak s nezastavitelným technologickým pokrokem,

4 STEVENSON, Christopher. Breaching the Great Firewall: China’s Internet Censorship and the Quest

for Freedom of Expression in a Connected World, s. 531-533
5 SCHMITT, Michael N. a Louise ARIMATSU. Yearbook of International Humanitarian Law: Volume

14, 2011
6 Hate speech je enávistný projev, který šíří nebo podněcuje diskriminaci, nenávist nebo násilí proti jed-

notlivci či skupině například na základě jejich rasy, národnosti, etnicity, vzhledu, náboženského vyznání

apod.
7 SMÍLEK, Ondřej. Svoboda projevu a její meze
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v mnoha směrech je možné narazit na nedostatky8 a snaha o jejich řešení je předmětem

rozsáhlých a neutichajících diskusí. Tato práce se mimo jiné zabývá jednou z těchto pro-

blematických a diskutabilních otázek, a to právě kolizí práva na svobodu projevu s prá-

vem na soukromí.

Cílem této práce je poskytnout komplexní analýzu svobody projevu na internetu, jejího

porušování a možností uchování soukromí v kyberprostoru založenou na teoretickém prů-

zkumu práva na svobodu projevu, práva na soukromí a zejména jejich ochrany.

Práce nejdříve prozkoumává relativní pojem „projev“. Dále zjišťuje, jaké projevy je

možné ústavně chránit a které již do ústavního vymezení tohoto pojmu zařadit nelze,

a tudíž na ně není možné ani aplikovat právo na svobodný projev. Práce soustředí také

na podmínky, za jakých je možné svobodu projevu omezit a jakým způsobem tak lze

učinit. Díky rozboru právní úpravy ochrany osobnosti v České republice pak práce proti

tomuto základnímu lidskému právu staví rovnocenné právo na svobodný projev a před-

kládá možnosti řešení tohoto střetu v závislosti na sadě kritérií, podle kterých se pro pre-

cedenci toho či onoho práva soudně rozhodne.

V návaznosti na teoretickou analýzu práva na ochranu svobody projevu, soukromí a jejich

kolize pak práce přistupuje k zevrubné analýze digitálního prostředí jako prostoru k rea-

lizaci svobody projevu i k narušování osobnostních práv. Zprvu poskytuje komparaci

možnosti realizace svobodného projevu v tradičních a digitálních médiích. Následně

zkoumá vstřícnost digitální sféry k požadavkům uživatelů na uchování soukromí. V ne-

poslední řadě se práce zabývá porušováním práva na svobodu projevu a cenzurou inter-

netu, které demonstruje na kazuistikách zemí, jež k těmto krokům přistupují. Popsán je

i jistý druh internetové cenzury, ke kterému dochází v České republice. Práce poté hledá

možnosti a způsoby, které umožňují internetovou cenzuru obejít. Na tuto problematiku


[…]

⁃ Nástroj pro absolutní svobodu projevu
⁃ Prostředek k nezákonné či neetické činnosti
Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Tato práce analyzuje vědecké články a legislativní vymezení zabývající se právem na svobodu projevu
v digitální sféře, právem na vlastní soukromí a ochranu osobnosti a cenzurou jako možným řešením
konfliktu těchto dvou práv.
Postup (technika) při zpracování materiálu:
Studium textů, analýza přístupů k ochraně svobody projevu a práva na soukromí a ochranu osobnosti,
vyhodnocování relevantnosti důvodů k cenzurování obsahu na internetu a průzkum možností, jak ta-
kovou cenzuru provádět, porovnávání pozitivních a negativních faktorů týkajících anonymity na in-
ternetu
Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je
nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):
STRYKER, Cole. Hacking the Future: Privacy, Identity, and Anonymity on the Web. ISBN-13: 978-
1590209745, The Overlook Press, 2012
Tato kniha zkoumá vliv anonymity na svobodný projev na internetu a možné hrozby v tomto kon-
textu. Anonymitu rozebírá nejdříve historicky ve sféře politické, literární i kulturní. Autor v knize
prozkoumává falešné i reálné on-line identity a prozoumává, zda je vůbec možná absolutní anony-
mita na internetu v dnešní velmi pokročilé době nových technologií.

KOKOLAKIS, Spyros. Privacy attitudes and privacy behaviour: A review of current research on
the privacy paradox phenomenon. COMPUTERS [online]. 2017, 64, 122-134 [cit. 2018-05-24]. ISSN
01674048.
Tato práce vysvětluje tzv. privacy paradox, který sleduje rozpor mezi postoji a chování uživatelů so-
ciálních sítí vůči poskytováním osobních údajů. Autor poskytuje různé interpretace tohoto fenoménu
z hlediska sociální teorie, psychologie či behaviorální ekonomie.

SANGSUVAN, Kitsuron. Balancing Freedom of Speech on the Internet Under International Law.
North Carolina Journal of International Law [online]. 2014, 39(3), 701-755 [cit. 2018-05-24]. ISSN
07431759.
Tato práce zkoumá jestli a jak je svoboda projevu na internetu vyvažována za účelem ochrany spo-
lečnosti a předcházení interkulturních a cross-kulturních konfliktům. Popisuje také mezinárodní
právní vymezení svobody projevu, jak je k ní přistupováno a jak je ochraňována v různých státech a
jak je s ní zacházeno v internetovém prostředí.

Robert G. Larson III (2013) Forgetting the First Amendment: How Obscurity-Based Privacy and a
Right to Be Forgotten Are Incompatible with Free Speech, Communication Law and Policy, 18:1,
91-120, DOI: 10.1080/10811680.2013.746140
Cílem této práce je prokázat, že právo na soukromí, ochrana osobních údajů a právo na jejich kom-
pletní vymazání v kontextu sociálních sítí je ve fundamentálním rozporu s s právem na svobodu pro-
jevu.

BARENDT, E. M. Freedom of speech. 2nd ed. New York: Oxford University Press, 2005. ISBN 978-
019-9244-515.
Autor v knize zkoumá různé ústavní zvyklosti a právní přístupy k budování rovnováhy mezi svobo-
dou projevu a právem na vlastní soukromí a ochranu osobnosti. Právo na svobodu projevu podpo-
ruje argumentací ze sféry filosofie, politiky a práva.
Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k tématu
obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)
ČERMÁK, Radim. Svoboda vyjadřování a cenzura na internetu a sociálních sítích. Praha, 2016. Ba-
kalářská práce. Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta informatiky a statistiky. Vedoucí práce
Jan Reindl.

MATUŠŮ, Hana. Ochrana osobnosti versus svoboda projevu na internetu. Olomouc, 2016. Diplo-
mová práce. Univerzita Palackého v Olomouci, Právnická fakulta. Vedoucí práce Doc. JUDr. Michal
Bartoň, Ph.D.

Datum / Podpis studenta/ky

24. 5. 2018 ………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:
Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá mému
oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

………………………
Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU UVEDE-
NÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM PODATELNY FSV
UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT
DO OBOU VÝTISKU DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE SCHVALUJE GARANT PŘÍSLUŠNÉHO STUDIJNÍHO PROGRAMU/OBORU.