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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika i struktura předložené bakalářské práce Jany Brišové odpovídají schváleným tezím (viz poslední tři
strany práce).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný text prokazuje, že autorka je schopna pochopit a vhodně aplikovat prostudovanou literaturu i primární
prameny.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný dojem z předloženého textu kazí zbytečné prohřešky proti mateřštině: "…a to zejména kvůli
nejednoznačném právním vymezení…" (viz str. 7), "… tento rozdíl demonstruje na dvou výroku…" (viz
tamtéž), "V mediální sféře je to například specifické požadavky na obsah v rozhlasových a televizních
vysíláních…" (viz str. 10), "… může soužit jako precedens…" (viz str. 21) a ve výčtu by bylo možné
pokračovat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Jany Brišové si zaslouží býti připuštěna k obhajobě a podle jejího průběhu se její vedoucí
rozhodne o finální klasifikaci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda je v práci 11%, což se týká způsobu odkazování např. na právní normy.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. června 2020 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!